
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

수산경영과 42,561,055 39,035,415 3,525,640

국 12,278,596 11,887,081 391,515

도 8,220,959 7,252,253 968,706

군 22,061,500 19,896,081 2,165,419

어업자원확보 4,879,749 3,972,853 906,896

국 2,241,157 1,522,301 718,856

도 667,753 584,071 83,682

군 1,970,839 1,866,481 104,358

연안어업관리 4,844,957 3,938,061 906,896

국 2,241,157 1,522,301 718,856

도 667,753 584,071 83,682

군 1,936,047 1,831,689 104,358

연근해어선감척 770,000 166,250 603,750

국 616,000 133,000 483,000

도 77,000 16,625 60,375

군 77,000 16,625 60,375

201 일반운영비 35,000 10,000 25,000

국 28,000 8,000 20,000

도 3,500 1,000 2,500

군 3,500 1,000 2,500

01 사무관리비 35,000 10,000 25,000

○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실
선 확인 35,000 10,000 25,000

국 28,000 8,000 20,000

도 3,500 1,000 2,500

군 3,500 1,000 2,500

301 일반보전금 700,000 146,250 553,750

국 560,000 117,000 443,000

도 70,000 14,625 55,375

군 70,000 14,625 55,375

14 기타보상금 700,000 146,250 553,750

○ 연안어선 감척 보상금 지급
700,000 146,250 553,750

국 560,000 117,000 443,000

도 70,000 14,625 55,375

군 70,000 14,625 55,375

401 시설비및부대비 35,000 10,000 25,000

국 28,000 8,000 20,000

도 3,500 1,000 2,500

군 3,500 1,000 2,500

01 시설비 35,000 10,000 25,000

○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리
35,000 10,000 25,000

국 28,000 8,000 20,000

경정 35,000,000원*1식

경정 700,000,000원*1식

경정 35,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

도 3,500 1,000 2,500

군 3,500 1,000 2,500

어선재해보험료 지원사업 258,440 143,320 115,120

도 77,532 42,996 34,536

군 180,908 100,324 80,584

307 민간이전 258,440 143,320 115,120

도 77,532 42,996 34,536

군 180,908 100,324 80,584

06 보험금 258,440 143,320 115,120

○ 어선재해보험료 지원사업
258,440 143,320 115,120

도 77,532 42,996 34,536

군 180,908 100,324 80,584

어선원 재해보험료 지원사업 86,203 81,500 4,703

도 25,861 24,450 1,411

군 60,342 57,050 3,292

307 민간이전 86,203 81,500 4,703

도 25,861 24,450 1,411

군 60,342 57,050 3,292

06 보험금 86,203 81,500 4,703

○ 어선원 재해보험료 지원사업
86,203 81,500 4,703

도 25,861 24,450 1,411

군 60,342 57,050 3,292

어업인안전보험료지원사업 117,867 160,000 △42,133

도 35,360 48,000 △12,640

군 82,507 112,000 △29,493

307 민간이전 117,867 160,000 △42,133

도 35,360 48,000 △12,640

군 82,507 112,000 △29,493

06 보험금 117,867 160,000 △42,133

○ 어업인 안전보험료 지원사업
117,867 160,000 △42,133

도 35,360 48,000 △12,640

군 82,507 112,000 △29,493

친환경 에너지절감장비 보급사업 298,344 360,000 △61,656

국 149,172 180,000 △30,828

군 149,172 180,000 △30,828

402 민간자본이전 298,344 360,000 △61,656

국 149,172 180,000 △30,828

군 149,172 180,000 △30,828

02 민간자본사업보조(이전재원) 298,344 360,000 △61,656

○ 노후기관, 장비, 설비 대체
298,344 360,000 △61,656

경정 258,440,000원*1식

경정 86,203,000원*1식

경정 117,867,000원*1식

경정 497,240,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업자원확보
단위: 연안어업관리 (단위:천원)

국 149,172 180,000 △30,828

군 149,172 180,000 △30,828

어선관리 49,460 41,460 8,000

401 시설비및부대비 8,000 0 8,000

01 시설비 8,000 0 8,000

○ 소형어선 화재 감시초소(컨테이너) 설치
8,000 0 8,000

친환경수산물 직불제(배합사료) 551,784 314,100 237,684

국 551,784 314,100 237,684

201 일반운영비 9,224 2,000 7,224

국 9,224 2,000 7,224

01 사무관리비 9,224 2,000 7,224

○ 친환경수산물 직불제(배합사료) 관련 사무
용품 구입 9,224 2,000 7,224

국 9,224 2,000 7,224

301 일반보전금 542,560 312,100 230,460

국 542,560 312,100 230,460

14 기타보상금 542,560 312,100 230,460

○ 친환경수산물 직불금(배합사료)
542,560 312,100 230,460

국 542,560 312,100 230,460

생분해 어구 보급사업 41,428 0 41,428

국 29,000 0 29,000

군 12,428 0 12,428

402 민간자본이전 41,428 0 41,428

국 29,000 0 29,000

군 12,428 0 12,428

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,428 0 41,428

○ 생분해 어구 보급사업
41,428 0 41,428

국 29,000 0 29,000

군 12,428 0 12,428

수산물 시장개척 관리 2,509,600 2,667,100 △157,500

국 45,000 45,000 0

도 353,610 413,910 △60,300

군 2,110,990 2,208,190 △97,200

수산물 마케팅 판촉활동 2,509,600 2,667,100 △157,500

국 45,000 45,000 0

도 353,610 413,910 △60,300

군 2,110,990 2,208,190 △97,200

수산물 판로 마케팅 지원 997,800 1,155,300 △157,500

도 353,610 413,910 △60,300

군 644,190 741,390 △97,200

307 민간이전 997,800 1,155,300 △157,500

8,000,000원*1식

경정 9,224,000원*1식

경정 542,560,000원*1식

41,428,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 수산물 시장개척 관리
단위: 수산물 마케팅 판촉활동 (단위:천원)

도 353,610 413,910 △60,300

군 644,190 741,390 △97,200

02 민간경상사업보조 997,800 1,155,300 △157,500

○ 농수산특산품 TV홈쇼핑 방송판매 지원사업
0 36,000 △36,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 18,000 △18,000

○ 대형유통업체 수산물 입점 지원사업
42,500 150,000 △107,500

도 17,000 60,000 △43,000

군 25,500 90,000 △64,500

○ 수산물 유통네트워크 판매망 구축 지원사
업 70,000 98,000 △28,000

도 17,500 28,000 △10,500

군 52,500 70,000 △17,500

○ 수산물 활용 스타 가정간편식 개발사업
56,000 42,000 14,000

도 28,000 16,800 11,200

군 28,000 25,200 2,800

어업소득안정 34,334,599 31,883,027 2,451,572

국 9,992,439 10,319,780 △327,341

도 7,199,596 6,254,272 945,324

군 17,142,564 15,308,975 1,833,589

유통가공지원 8,956,980 8,336,980 620,000

국 700,420 400,420 300,000

도 3,370,176 3,310,176 60,000

군 4,886,384 4,626,384 260,000

김산업 진흥구역 추진(자체) 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 김산업 진흥구역 지정공모 용역
20,000 0 20,000

활수산물 컨테이너 제작 지원사업 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

402 민간자본이전 600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 0 600,000

○ 활수산물 컨테이너 제작 지원사업
600,000 0 600,000

국 300,000 0 300,000

경정 0원

경정 42,500,000원*1식

경정 70,000,000원*1식

경정 70,000,000원*80%

20,000,000원*1식

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 유통가공지원 (단위:천원)

도 60,000 0 60,000

군 240,000 0 240,000

양식어장관리 14,809,165 13,249,913 1,559,252

국 4,798,987 4,328,760 470,227

도 2,101,656 1,997,096 104,560

군 7,908,522 6,924,057 984,465

해조류양식지원 458,280 160,280 298,000

301 일반보전금 11,500 1,500 10,000

11 행사실비지원금 11,500 1,500 10,000

○ NASA 관계자 초청 실비 보상
10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 해조류 바이오산업육성 감태시험양식
100,000 0 100,000

402 민간자본이전 278,000 90,000 188,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 278,000 90,000 188,000

○ 유기파래산업 육성 양식장관리선 건조 지
원사업 200,000 0 200,000

○ 매생이 진공포장기 지원사업
8,000 20,000 △12,000

유망양식품종 종자공급사업(감태,곰피) 25,000 46,800 △21,800

도 7,500 14,040 △6,540

군 17,500 32,760 △15,260

402 민간자본이전 25,000 46,800 △21,800

도 7,500 14,040 △6,540

군 17,500 32,760 △15,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 46,800 △21,800

○ 유망양식품종 종자공급사업(감태, 곰피)
25,000 46,800 △21,800

도 7,500 14,040 △6,540

군 17,500 32,760 △15,260

김 활성처리제 지원사업 266,400 243,116 23,284

도 49,950 45,584 4,366

군 216,450 197,532 18,918

307 민간이전 266,400 243,116 23,284

도 49,950 45,584 4,366

군 216,450 197,532 18,918

02 민간경상사업보조 266,400 243,116 23,284

○ 김 활성처리제 지원사업
266,400 243,116 23,284

도 49,950 45,584 4,366

군 216,450 197,532 18,918

수산동물 질병예방 백신공급사업(백신) 1,704,378 1,107,521 596,857

100,000원*20명*5회

100,000,000원*1식

250,000,000원*80%

경정 8,000,000원*2대*50%

경정 50,000,000원*1식*50%

경정 333,000,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

국 777,189 478,760 298,429

군 927,189 628,761 298,428

307 민간이전 1,554,378 957,521 596,857

국 777,189 478,760 298,429

군 777,189 478,761 298,428

02 민간경상사업보조 1,554,378 957,521 596,857

○ 수산동물 질병예방 백신공급사업
1,554,378 957,521 596,857

국 777,189 478,760 298,429

군 777,189 478,761 298,428

완도양식광어 비상품어 수매자금 지원 200,000 150,000 50,000

308 자치단체등이전 200,000 150,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 150,000 50,000

○ 완도 양식광어 비상품어 수매자금 지원
200,000 150,000 50,000

유망양식품종 종자공급사업(가리비) 14,157 33,200 △19,043

도 4,247 9,960 △5,713

군 9,910 23,240 △13,330

402 민간자본이전 14,157 33,200 △19,043

도 4,247 9,960 △5,713

군 9,910 23,240 △13,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,157 33,200 △19,043

○ 유망양식품종 종자공급사업(가리비)
14,157 33,200 △19,043

도 4,247 9,960 △5,713

군 9,910 23,240 △13,330

유기수산물 인증 지원사업 235,000 150,000 85,000

307 민간이전 85,000 0 85,000

02 민간경상사업보조 85,000 0 85,000

○ 유기수산물인증 컨설팅 지원사업
70,000 0 70,000

○ 해조류 비건(VEGAN)인증 지원사업
15,000 0 15,000

수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원 사업 748,334 654,000 94,334

도 224,500 196,200 28,300

군 523,834 457,800 66,034

402 민간자본이전 748,334 654,000 94,334

도 224,500 196,200 28,300

군 523,834 457,800 66,034

02 민간자본사업보조(이전재원) 748,334 654,000 94,334

○ 수산물(전복) 유통상자 단일화 보급 지원
사업 748,334 654,000 94,334

도 224,500 196,200 28,300

군 523,834 457,800 66,034

경정 2,590,630,000원*60%

경정 400,000,000원*1식*50%

경정 28,314,000원*50%

4,000,000원*35개소*50/100

600,000원*50제품*50/100

1,496,667,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 양식어장관리 (단위:천원)

양식장관리기 설치 지원사업 144,000 36,000 108,000

도 43,200 10,800 32,400

군 100,800 25,200 75,600

402 민간자본이전 144,000 36,000 108,000

도 43,200 10,800 32,400

군 100,800 25,200 75,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 36,000 108,000

○ 양식장관리기 설치 지원
144,000 36,000 108,000

도 43,200 10,800 32,400

군 100,800 25,200 75,600

폐스티로폼 부표 처리지원사업 572,660 150,000 422,660

국 171,798 0 171,798

도 120,259 45,000 75,259

군 280,603 105,000 175,603

307 민간이전 572,660 150,000 422,660

국 171,798 0 171,798

도 120,259 45,000 75,259

군 280,603 105,000 175,603

02 민간경상사업보조 572,660 150,000 422,660

○ 폐 스티로폼 부표 처리 지원사업
572,660 150,000 422,660

국 171,798 0 171,798

도 120,259 45,000 75,259

군 280,603 105,000 175,603

물김 채취망 규격화 지원사업 227,000 305,040 △78,040

도 68,000 91,512 △23,512

군 159,000 213,528 △54,528

402 민간자본이전 227,000 305,040 △78,040

도 68,000 91,512 △23,512

군 159,000 213,528 △54,528

02 민간자본사업보조(이전재원) 227,000 305,040 △78,040

○ 물김 채취망 규격화 지원사업
227,000 305,040 △78,040

도 68,000 91,512 △23,512

군 159,000 213,528 △54,528

어업경영안정화 10,568,454 10,296,134 272,320

국 4,493,032 5,590,600 △1,097,568

도 1,727,764 947,000 780,764

군 4,347,658 3,758,534 589,124

양식수산물 재해보험료 지원 1,500,000 2,823,334 △1,323,334

도 450,000 847,000 △397,000

군 1,050,000 1,976,334 △926,334

307 민간이전 1,500,000 2,823,334 △1,323,334

경정 30,000,000원*8개소*60%

경정 572,660,000원*1식

경정 40,000원*11,350개*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

도 450,000 847,000 △397,000

군 1,050,000 1,976,334 △926,334

06 보험금 1,500,000 2,823,334 △1,323,334

○ 양식수산물 재해보험료 지원사업
1,500,000 2,823,334 △1,323,334

도 450,000 847,000 △397,000

군 1,050,000 1,976,334 △926,334

친환경에너지보급(해수열히트펌프) 3,948,000 3,840,000 108,000

국 2,961,000 2,880,000 81,000

군 987,000 960,000 27,000

403 자치단체등자본이전 3,948,000 3,840,000 108,000

국 2,961,000 2,880,000 81,000

군 987,000 960,000 27,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,948,000 3,840,000 108,000

○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프)
3,948,000 3,840,000 108,000

국 2,961,000 2,880,000 81,000

군 987,000 960,000 27,000

친환경에너지보급(인버터) 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

국 756,032 1,590,600 △834,568

군 252,012 530,200 △278,188

403 자치단체등자본이전 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

국 756,032 1,590,600 △834,568

군 252,012 530,200 △278,188

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,008,044 2,120,800 △1,112,756

○ 친환경 에너지 보급(인버터)
1,008,044 2,120,800 △1,112,756

국 756,032 1,590,600 △834,568

군 252,012 530,200 △278,188

고수온 대응 지원사업 456,000 800,000 △344,000

국 456,000 800,000 △344,000

403 자치단체등자본이전 456,000 800,000 △344,000

국 456,000 800,000 △344,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 456,000 800,000 △344,000

○ 고수온대응지원사업
456,000 800,000 △344,000

국 456,000 800,000 △344,000

수산분야 농사용(을) 전기요금 지원사업 2,944,410 0 2,944,410

도 1,177,764 0 1,177,764

군 1,766,646 0 1,766,646

301 일반보전금 2,944,410 0 2,944,410

도 1,177,764 0 1,177,764

군 1,766,646 0 1,766,646

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,944,410 0 2,944,410

경정 1,500,000,000원*1식

경정 4,935,000,000원*80%

경정 1,260,054,000원*80%

경정 570,000,000원*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 어업소득안정
단위: 어업경영안정화 (단위:천원)

○ 수산분야 전기요금 지원사업
1,164,510 0 1,164,510

도 465,804 0 465,804

군 698,706 0 698,706

○ 수산분야 전기요금 지원사업(2차)
1,779,900 0 1,779,900

도 711,960 0 711,960

군 1,067,940 0 1,067,940

재무활동(수산경영과) 335,616 0 335,616

보전지출 335,616 0 335,616

보조사업반환 335,616 0 335,616

802 반환금기타 335,616 0 335,616

01 국고보조금반환금 272,247 0 272,247

○ 21년 고수온 대응 지원사업 국비 발생이자
64 0 64

○ 21년 연안구획어업 어선어구 감척사업 국
비 사용잔액 25,235 0 25,235

○ 21년 연안구획어업 어선어구 감척사업 국
비 발생이자 695 0 695

○ 20년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 집행잔액 10,073 0 10,073

○ 20년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 집행잔액(부가가치세) 371 0 371

○ 20년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 발생이자 410 0 410

○ 21년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 집행잔액 12,025 0 12,025

○ 21년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 집행잔액(부가가치세) 690 0 690

○ 21년 친환경 에너지 절감장비 보급사업 국
비 발생이자 854 0 854

○ 18년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 집행잔액(부가가치세 환급금)

51,859 0 51,859

○ 18년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 발생이자 11 0 11

○ 19년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 집행잔액(부가가치세 환급금)

50,588 0 50,588

○ 19년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 발생이자 37 0 37

○ 20년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 집행잔액(부가가치세 환급금)

67,406 0 67,406

○ 20년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 발생이자 65 0 65

1,164,510,000원*1식

1,779,900,000원*1식

63,870원

25,234,880원

694,750원

10,072,800원

370,200원

409,510원

12,024,600원

689,120원

853,980원

51,858,180원

10,940원

50,587,270원

36,170원

67,406,000원

64,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 재무활동(수산경영과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 21년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 집행잔액(부가가치세 환급금)

51,810 0 51,810

○ 21년 수산동물 질병예방 백신공급사업 국
비 발생이자 54 0 54

02 시ㆍ도비보조금반환금 63,369 0 63,369

○ 21년 친환경 수산물 위생건조시설 지원사
업 도비 집행잔액 12,679 0 12,679

○ 21년 친환경 수산물 위생건조시설 지원사
업 도비 발생이자 4,480 0 4,480

○ 22년 해조류 가공공장 에너지절감시설사업
도비 발생이자 218 0 218

○ 18년 어류양식 안정성 구축사업 도비부가
세환급금 18,182 0 18,182

○ 18년 어류양식 안정성 구축사업 도비부가
세환급금 발생이자 4 0 4

○ 19년 어류양식 안정성 구축사업 도비부가
세환급금 18,182 0 18,182

○ 19년 어류양식 안정성 구축사업 도비부가
세환급금 발생이자 13 0 13

○ 22년 해조류 고수온 피해 재난지원금 도비
반납액 5,175 0 5,175

○ 22년 해조류 고수온 피해 재난지원금 도비
발생이자 264 0 264

○ 22년 김 활성처리제 지원사업 도비 집행잔
액 2 0 2

○ 22년 김 활성처리제 지원사업 도비 발생이
자 659 0 659

○ 21년 연안구획어업 어선어구 감척사업 도
비 집행잔액 3,155 0 3,155

○ 21년 연안구획어업 어선어구 감척사업 도
비 발생이자 356 0 356

행정운영경비(수산경영과) 233,671 244,615 △10,944

인력운영비 75,191 77,135 △1,944

인력운영비(수산경영과) 75,191 77,135 △1,944

101 인건비 75,191 77,135 △1,944

01 보수 70,933 75,494 △4,561

○ 초과근무수당 70,933 75,494 △4,561

* 6급 30,075 29,571 504

* 7급 13,583 16,695 △3,112

* 8급 24,389 20,984 3,405

* 9급 2,886 8,244 △5,358

03 공무직(무기계약)근로자보수 4,258 1,641 2,617

○ 공무직 연장근로수당
4,258 1,641 2,617

기본경비 158,480 167,480 △9,000

기본경비(수산경영과) 158,480 167,480 △9,000

51,809,540원

53,940원

12,678,110원

4,479,600원

217,810원

18,181,810원

3,830원

18,181,820원

13,000원

5,175,000원

263,560원

2,000원

658,063원

3,154,360원

355,890원

경정 12,531원*8인*25시간*12월

경정 11,319원*4인*25시간*12월

경정 10,162원*8인*25시간*12월

경정 9,620원*1인*25시간*12월

경정 17,740원*1인*20시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산경영과
정책: 행정운영경비(수산경영과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 100,200 109,200 △9,000

01 국내여비 100,200 109,200 △9,000

○ 국내여비
99,000 108,000 △9,000경정 25,000원*22인*15일*12월


